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Magyar Temetkezés  Kegyeleti Szakmai Kiadvány
Megjelenik negyedévenként 

Az Országos Temetkezési Egyesület és Ipartestület lapja.

Ked­ves Ol­va­só! 
Változnak az évszakok! S milyen gyorsan. Mintha 

tegnap lett volna, amikor a 2004-es év végi számban 
kö­szöntöttem Önt. 

Ebben az esztendõ­ben, egy „felejthetõ” tavasz, egy 
„szélsõ­séges” nyár, és a mindkettõt kárpó­tolni kí­vánó 
napsu­garas, „szõ­lõt érlelõ” õsz után újra kö­zeledik az 
év vége.

A fenti jelzõk természetesen csak az idõ­járásra vonat
koztak, hiszen a kegyeleti szakmában nagyon sok újdon
ság történt, amit részben ennek az újságnak a keretein 
belül igyekeztünk a szakmabeliekhez és minden érdeklõ
dõ­höz eljuttatni. 

Akik figyelemmel kí­sérik lapunkat, azok tudják, hogy 
a konferenciák, kiállí­tások, külföldi szakmai utak nagy 
részének tapasztalatait az évi négyszeri megjelenésben 
belesû­rí­tettük, gyö­nyö­rû képekkel, sok információ­val. 
S akkor még a sorozatokról nem is beszéltem, illetve a 
legfontosabbról, a szakmában történt törvénymó­dosí­tá
sokról, valamint a kegyeleti szakmában tevékenykedõk 
számára nagyon fontos reklámokról.

Jelen, év végi számunk is bõ­velkedik információ­ban, 
visszatekintésekben. Elsõ­ként is kiemelném a két napos 
Pécsett megrendezett II. Országos Kegyeleti Szakmai 
Vetélkedõt, amely bizonyí­totta, hogy milyen sok krité
riumnak kell megfelelnie annak, aki ebben a nagyon  
nehéz hivatásban kí­ván helyt állni.

Lí­raian szép interjút olvashatnak Jó­kai Annával, 
valamint az általa vezetett Kegyeleti Bizottságról, annak 
ülésérõl. 

Visszaemlékezünk, írásban és képekben azokról, akik 
már nincsenek kö­zöttünk, a halottak napjáról. 

A Don -kanyarban elesett magyar katona áldozatokra 
emlékezünk a közadakozásból épült képolna képével is.

„Múlt és emlékezet” sorozatunkat is folytatjuk, akár
csak a világba való kitekintést, a Svédországi temetkezé
si szokásokról olvashatunk érdekfeszí­tõ gondolatokat. 

Kiemelt figyelmet érdemel az OTEI vezetésének ülé
se, amely Kaposvárott került megrendezésre. 

Tar­ta­lom
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Kedves Olvasó!

Szeretnék Önnek, családjának, munkatársainak, egy kis 
karácsonyi hangu­latot átnyújtani, amellyel szerkesztõ­társaim 
nevében is – Puskás Béla, Nyakas László, Marján Tibor Kovács 
Krisztina – Békés, Boldog és Áldott Karácsonyi Ünnepeket 
kí­vánunk, s a 2006-os Esztendõ­ben jó egészséget, boldogságot 
a magánéletükben, s sikereket az üzleti vállalkozásukban.

Sas Er­zsé­bet
fõ­szer­kesztõ
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Fa­zekas Mi­hály köl­tõ, bota­ni­kus (1766. janu­ár 6. Debrecen 
- 1828. febru­ár 23. Debrecen)

 A Csokonai kö­ré csoportosu­ló írói kör legerede
tibbnek tartott költõ­je, egy debreceni gyógyko
vács gyermeke. A debreceni kollégiumban a 
természettu­dós Hatvani István is taní­totta. 
A kollégium befejezése után 1781-ben 
beiratkozott a teoló­giára, de egy évvel 
késõbb már ki is marad az iskolából, 
mivel közhu­szárnak áll. Galí­ciá
ban és Lengyelországban szolgált. 
Részt vett az 1788-as tö­rö­kök elle
ni hadjáratban, ahol meg is sebe
sült. 1791-tõl másfél évet Galí­ci
ában töltött ezredével, ahonnan 
Franciaországba vezényelték. 

Apja halála után (1796.) lesze
relt és hazaköltö­zött Debrecenbe, 
ahol idejét a költészetnek és a bota
nikának szentelte. 1806-tól váro
si adó­pénztárnokként, egy évvel 
késõbb esküdtnek választják, s ezek 
mellett 1823-ig a Kollégium pénztár
nokaként is dolgozott. Szoros kapcsola
tot tartott fenn Csokonaival. Életének fõ 
mû­vét, a Lu­das Matyit 1804-ben fejezte be. 
A hexameteres elbeszélõ költemény egy eredeti 
magyar rege négy levonásban. A  mû Kerekes Ferenc 
révén Bécsben került kiadásra Fazekas beleegyezése és megkér
dezése nélkül. A mû­ben Fazekas Mihály hitelesen és életszerû­en 
mu­tatja be a 18. és 19. század fordu­ló­jának legfontosabb társadal
mi problémáját, a nemesség és a parasztság ellentétét. Költészete 

a felvilágosodásból a romantika felé vezetett. Tõ­le eredeztethetõ 
Petõ­fi népiessége is. 

Fazekas azonban a természetrajz tu­dó­sa is volt. 
Saját kis birtokán - melyet folyamatosan bõ­ví­tett 

- kí­sérletezte ki az okszerû gazdálkodást, 
ott figyelte meg a nö­vények természetét. 

Só­gorával, Dió­szegi Sámu­ellel együtt 
írta a Magyar Füvészkönyvet, mely 

Magyarországon elfogadtatta Linné 
nö­vénytani rendszerét. Ez a könyv 
teremtett rendet a nö­vénynevek 
hazai zûrzavarában. A mû­nek 
kö­zönségsikere nemigen volt, de 
szakmai kö­rökben elismerték a 
munka jelentõ­ségét. Õ tervezte és 
készí­tette elõ a debreceni Füvész
kertet, melynek megnyitását saj
nos nem érhette meg. 

Késõbbi éveiben verset alig-
alig írt, de vitairatokkal szólt bele 

az irodalom ügyeibe. „Debrecen 
védelme“ cí­mû cikkével összevitá

zott Kazinczyval, mivel az Csokonaira 
emlékezve megvetõ­en szólt a debreceni 

gõ­gös lokálpatriotizmusról. Ez volt az 
Árkádia-pör, mely indu­latosan folyt Kaz

inczyék és a debreceniek kö­zött. 
A Dorottya-levelekben könnyed, tréfás hangon 

fejti ki esztétikai nézeteit, hitet téve a felvilágosodás szükség
szerû­sége mellett. Sírja a debreceni Köztemetõ­ben található, VI. 
liget 20. sírhely.

Marján Tibor

„Múlt és emlékezet“

Fazekas Mihály
(1766-1828)

Óh, meddig kell még a nyers szél 
Dérdúrságát szenvednünk!

Engedd már óh makrancos tél, 
Zúzos lárvád elvetnünk!

Vidd el rólunk vad honjába 
A mord éjszak tunya seregét:
Hadd láthassuk pompájába 

A vidító kikelet egét! 

A gémbergõ természetnek
Engedj egy kis tágúlást;
A sok béburkolt életnek 
Lágy szellõtõl újúlást.

A madár hadd csimpalykódzon
A bimbózó csere tetején;

Egy kis fûszál hadd nyújtódzon, 
S egy szem harmat legyen a helyén 

 Akkor mink is megfrissûlvén 
A tavasz jóvoltából,

S új lélekkel felperdûlvén 
A sut rekkent zugjából,
A zsendûlõ természetbe

Víg énekkel ki-kiszaladunk:
S egy-két verset tiszteletbe,

Csak halj meg tél, neked is adunk. 

Fazekas Mihály:

Ének a hosszú télhez 
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„ A Magyar Temetkezés címû újság jusson el minden temetkezési vállalkozóhoz!“ 

OTEI ülés Kaposváron
A Kaposvár melletti szarkavári egykori Somssich kastély

ban tartotta ülését szeptember 29-én az OTEI elnöksége. Az 
elnökasszony Simó­ka Kálmánné dr. betegsége miatt a házigazda 
Puskás Béla vezette le az ülést.

Az elsõ napirend tárgyalása során Puskás Béla tájékoztatta 
az elnökséget a temetkezési törvény és kormányrendelet mó­dosí
tásának szakmai tapasztalatairól. Ennek során elhangzott, hogy 
a jogszabályi változásokat kö­vetõ­en jelenleg a helyi rendeletek 
megalkotása, mó­dosí­tása van napirenden. 

Az önkormányzatoknak ezekben a hó­napokban kell megal
kotni a rendeleteket. Valamennyi önkormányzatnak mó­dosí­tani 
kell a rendeletét, mert a törvény és a kormányrendelet változása 
ezt szükségessé teszi. A mó­dosí­tások egyik legfontosabb része a 
kö­telezõ dí­jakat érinti. A kö­telezõ dí­jak három csoportba sorolha
tó­ak. Az elsõ csoportba a temetési helyek árai, valamint az újra
váltási dí­jak szerepelnek. A második díjcsoportba a temetõ­ben 
vállalkozásszerû­en munkát végzõ vállalkozók által fizetendõ 
temetõ fenntartási hozzájáru­lás tartozik. A harmadik csoportba 
a (új fogalom) a létesítményhasználati díj tartozik. Az eddigi 
tapasztalok azt mu­tatják, hogy a jegyzõk egy része teljesen tájé

kozatlan a jogszabályi változásokkal kapcsolatban. Az elnökség 
döntésének megfelelõ­en a jogszabályi változások tapasztalatait 
a Magyar Temetkezés cí­mû újságban közzé kell tenni, ugyanak
kor ezekrõl a gondokról a kö­vetkezõ elnökségi ülésen megfelelõ 
elõ­készí­tés után tárgyalni kell.

Petrich Csaba az oktatási bizottság munkájáról adott részle
tes tájékoztatást. Elmondta, hogy  már szinte mindenki túl van a 
temetkezési szolgáltató szakmai képzésen, de a képzések mind 
a mai napig tartanak. Egy országos szintû szakmai továbbképzé
sen gondolkozik amelyen azok vennének részt akik az ügyfelek
kel közvetlen kapcsolatba kerülnek. A képzés egy napos lenne, 
melyet a javaslat alapján egy szombati napon meg lehetne olda
ni. Dönteni kell abban, hogy a továbbképzést az OTEI egyedül 
végezze-e, vagy kö­zö­sen a MATESzSz-szel, esetleg bízzon meg 
egy független oktatási céget. 

A kö­vetkezõ napirend keretében Priepzsiczky Péter a Magyar
országi Kremató­riu­mok Szö­vetségének elnö­ke adott részletes 
tájékoztatást a szö­vetség eddigi munkájáról, további terveikrõl. 
A szö­vetség alapvetõ célja a hamvasztási kultúra színvonalának 
emelése Magyarországon. Ezt két ok is sürgeti. Az egyik a lakos
ság fokozó­dó elvárása, a másik pedig megfelelni a nemzetkö­zi 
(eu­ró­pai uniós) elvárásoknak. Elhangzott, hogy jelenleg 12 ham
vasztó üzem van Magyarországon, mely teljesen lefedi az ország 
területét. Jelenleg az ország nem bír el többet. Ez csak akkor 
változhatna ha nagyobb hamvasztási költségekkel lehetne kalku
lálni, ahol éves szinten elég lenne egy-egy hamvasztó üzemben 
500-1000 hamvasztás.

Az elnökség a továbbiakban foglalkozott a sikeres TEMEXPO 
2005. szakmai kiállí­tás pénzügyi kérdéseivel, majd tájékoztatót 
hallgatott meg Petrich Csabától a pécsi szakmai vetélkedõ elõ­ké
születeirõl és a lebonyolí­tás folyamatáról.

Befejezésül Puskás Béla adott képes beszámolót a nagysikerû 
boszniai szakmai kirándu­lásról

Végül az elnökség megbízta Nyakas Lászlót, hogy a kö­vet
kezõ elnökségi ülésre készítsen egy költségvetést arra vonatko
zó­lag, hogy a Magyar Temetkezés címû újság eljusson minden 
temetkezési vállalkozó­hoz. 

Nyakas László - Puskás Bé­la
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Az Or­szá­gos Te­met­ke­zé­si Egye­sü­let és Ipar­testü­let, valamint 
a Pé­csi Te­met­ke­zé­si vállalat 2005. októ­ber 1-2–án rendezte meg 
a II. Or­szá­gos Ke­gye­le­ti Szakmai ve­télke­dõt, melynek célja a 
te­met­ke­zé­si szakma elismert­sé­gé­nek nö­ve­lé­se, a te­met­ke­zé­si dol
gozók elmé­le­ti és gyakor­lati tu­dá­sá­nak repre­zentá­lá­sa, szakmai 
isme­re­te­inek, gyakor­lati jár­tassá­gá­nak be­mu­tatá­sa a jogszabá­lyi 
kö­te­le­zett­sé­geknek is ele­get té­ve. 

A rendezvény helyszí­ne Pé­csett a Hu­nyor Vendégház és Diák
szálló ide­á­lis helyszínnek bizonyult, mind a ve­télke­dõ megren
de­zé­sé­re, mind a szakma fogadá­sá­ra, akik mindkét napon nagy 
ér­deklõdéssel és a tapasztalatszer­zés igé­nyé­vel lelkiisme­re­te­sen 
nézték és izgulták vé­gig a ver­senyt, amelyben hat csapat mér­te 
össze tu­dá­sát. 

A ve­télke­dõn a zsû­ri a ver­seny ne­hézsé­gé­nek és komolysá­gá
nak, valamint tét­jé­nek megfe­le­lõen munká­ját nagy odafigye­léssel 
és szakmaisággal vé­gezte. 

A zsû­ri tagjai voltak: Az Or­szá­gos Te­met­ke­zé­si Egye­sü­let és 
Ipar­testü­let képvise­le­té­ben Mar­ján Tibor, Nagy Gá­bor, Nyakas 
László, és Pet­rich Csaba, mint a ve­télke­dõ há­zigazdá­ja.

A zsû­ri elnö­ke: Prutkay Já­nos a Belügyminiszté­rium Te­le­pü
lésfejleszté­si Irodá­já­nak munkatár­sa. 

A ve­télke­dõt Ódor László – te­me­té­si szó­nok – a Pé­csi Te­met

ke­zé­si Vállalat munkatár­sa szaksze­rû­en, pár­tat­lanul, és gör­dü­lé
ke­nyen ve­zet­te. 

A csapatok ne­ve­zé­si dí­ja: 30.000 Ft. volt, me­lyet a je­lent­ke­zés
sel egyide­jû­leg az OTEI számlá­já­ra fizet­tek be. 

A já­ték tisztasá­ga, kor­rekt­sé­ge és a csapatok egye­lõ esé­lyekkel 
tör­té­nõ indu­lá­sa ér­de­ké­ben a já­tékban részt­ve­võ csapatokat úgy 
állí­tot­ták össze, (3 + 1 fõ csapatkapitány) hogy a be­ne­ve­zett csa

patokban felsõve­ze­tõk (igazgatók, ügyve­ze­tõk, fõosztályve­ze­tõk, 
osztályve­ze­tõk és ezek helyette­sei) nem ve­het­tek részt. 

A ver­senyt megnyitot­ta Majsai Sándor a BM Te­le­pü­lésüze­mel
te­té­si Iroda fõosztályve­ze­tõje, többek kö­zött az alábbi szavakkal 
kö­szöntöt­te a csapatokat: 

„ E ve­tél­ke­dõ nö­vel­he­ti a ke­gye­le­ti szakmai és tár­sadal­mi 
el­ismertségét, s itt való­ban el­mondhatjuk, hogy nem a gyõze­lem, 
hanem a részvétel a fontos.” 

II. Or­szá­gos Ke­gye­le­ti Szak­mai Ve­télke­dõ 
Pécs, 2005. ok­tó­ber 1-2.



�

Dr. Gonda Tibor Pécs Me­gyei Jogú Vá­ros alpolgár­meste­re, 
valamint Lászlóné Dr. Kovács Ilona Baranya Me­gyei Önkor­mány
zat fõjegyzõje voltak a ve­télke­dõ és a rendezvény fõvédnö­kei.

Pet­rich Csaba a Pé­csi Te­met­ke­zé­si Vállalat igazgató­ja – úgyis 
mint há­zigazda – a kö­vet­ke­zõ szavakkal ösztö­nözte a ver­senyzõ 
csapatokat: 

„ Jó ver­senyt kí­vánok, mi a magunk részérõl mindent megtet­
tünk – kö­szö­net ér­te minden munkatár­samnak, akik a ver­seny 
szer­ve­zési munkáiban részt vettek – hogy egy igényes ver­senyt, 
egy fe­lejthe­tetlen hétvégét szer­vezzünk azoknak, akik e ne­mes 
ve­tél­ke­dõn megmérette­tik magukat.” 

Nyakas László a Szekszár­di Pante­on Te­met­ke­zé­si Vállalat 
igazgató­ja, úgyis mint az OTEI –t képvise­lõ zsû­ritag, a tõle meg
szokott lé­nyegre tö­rõ szavakkal indí­tot­ta el a ve­télke­dõt:

„A csapatoknak jó ver­senyzést kí­vánok, ne­künk zsû­ritagok­
nak pe­dig ne­héz munkát, igazságos döntést.”  

A ve­télke­dõ 11 ver­senyszámból állt, me­lyek a kö­vet­ke­zõk vol
tak:

1./ Be­mu­tat­kozás, 2./ Ke­reszt­rejt­vény, 3./ Activity 4./ Tá­jé­ko
zó­dá­si fu­tam 5./ Te­met­ke­zé­si, ke­gye­le­ti kellé­kek ismer­te­té­se 6./ 
Kakukktojás 7./ Activity 8./ Szlalomozás 9./ Igaz – hamis  10./ 
Nemze­ti Ke­gye­le­ti Bizott­sággal kapcsolatos feladvá­nyok 11./ 
Képkirakó 

A ve­télke­dõ kor­rekt­sé­ge ér­de­ké­ben, a zsû­ritagok közvet­le­nül 
az adott feladatok kezde­te­kor, le­zárt borí­tékban kapták meg a 
konkrét kér­dé­se­ket, valamint a kapcsoló­dó megoldá­sokat. 

A ver­senyben részt­ve­võk csapatok:
Bu­dapesti Te­met­ke­zé­si Inté­zet Rt. – Bu­dapest 
Kapitány: Kovács Krisztina Tagok: Kincses Zoltán, Kulcsár Lász-         
ló, Her­czeg Gyu­la
„Jószív” Te­met­ke­zé­si Szolgáltató és Ke­reske­delmi Kft. – Gyõr 
Kapitány: Hornyák Sándor Tagok: Ács Istvánné, Szabó Ist­ván,             
Kuti Sándor
MÉKI – R Kft. – Pá­pa 
Kapitány: Pintér Nor­bert Tagok: Bódai Dá­niel, Tunner Tamás,   
Végh At­tila
Somogy Me­gyei Te­met­ke­zé­si Szolgáltató Kft. – Kaposvár 
Kapitány: Élõ Zsolt Tagok: Hor­váth At­tila, Kovács Fe­renc, Zóka 
Gá­bor
Vas Me­gyei Te­met­ke­zé­si Vállalat  - Szombat­hely 
Kapitány: Sipos Zoltán Tagok: Baranyai Ist­ván, Csonka Imre, 

Szalay Zoltán
Vá­rosgazdálkodá­si Kft. – Zalaeger­szeg 
Kapitány: Bruckner Já­nos Tagok: Vanczák Pé­ter, Bagó Gyu­la, 

Hor­váth Gé­za

A csapatok a ver­senyben elért eredmé­nye­i:



�

I. he­lye­zett 219 ponttal a Vas Me­gyei Te­met­ke­zé­si Vállalat  
- Szombat­hely, díjuk: 80.000,- Ft.

II. he­lye­zett 212 ponttal a Bu­dapesti Te­met­ke­zé­si Inté­zet Rt. 
– Bu­dapest, díjuk:  60.000,- Ft.

III. he­lye­zett a Somogy Me­gyei Te­met­ke­zé­si Szolgáltató Kft. 
– Kaposvár, díjuk:  40.000,- Ft .

IV . he­lye­zet­t a Vá­rosgazdálkodá­si Kft. – Zalaeger­szeg,
díjuk: tárgyju­talom. 
V. he­lye­zet­t MÉKI – R Kft. – Pá­pa, díjuk: tárgyju­talom.
VI. helyezett „Jószív” Te­met­ke­zé­si Szolgáltató és Ke­reske­delmi 

Kft. – Gyõr, díjuk: tárgyjutalom. 
A ve­télke­dõn részt­ve­võk csapatok mindegyike ajándé­kokat is 

kapott, me­lyek a ver­seny tá­mogató­inak kö­szönhe­tõek: Jáger Ipari 
és Ke­reske­del­mi Bt., Electroautó, Freszton Bt., Kar­sol Kft., Ke­letfa 
Kft., Mantex Ipari és Ke­reske­del­mi Kft., Or­szágos Te­metke­zési 
Egye­sület és Ipar­testület, Pécsi Te­metke­zési Vál­lalat, Rufftech Kft., 
valamint Tám László fotó­mû­vész, aki a ve­télke­dõ elsõ napjá­nak 
est­jét egy fe­lejt­he­tet­len és fantasztikus élményt nyújtó, or­szá­gosan 
is nagy sikert és elisme­rést aratott diaporá­ma ve­tí­téssel tet­te emlé­ke
ze­tessé a részt­ve­võk szá­má­ra.  

Prutkay Já­nos a BM Te­le­pü­lésfejleszté­si Iroda munkatár­sá­nak, a 
zsû­ri elnö­ké­nek  a ver­senyt ér­té­ke­lõ mondataiban elhangzott, hogy 
a ke­gye­le­ti szakma büszke le­het ar­ra, hogy ilyen felké­szült, szelle­mi, 
szakmai, gyakor­lati tu­dást be­mu­tató munkatár­sakat tudhat soraik 
kö­zött. Ezt kö­ve­tõen mondta el zá­ró­be­szédét Pet­rich Csaba a Pé­csi 
Te­met­ke­zé­si Vállalat igazgató­ja, megkö­szönve a csapatok lelkiisme
re­tes felké­szü­lé­sét, kor­rekt ver­senyzé­sét, a szakmai kö­zönség ér­dek
lõdõ részvé­telét, a ver­seny rende­zé­sé­ben részt­ve­võ kollé­gá­inak, 
- akikre méltán le­het büszke – munká­ját. 

A II. Or­szá­gos Ke­gye­le­ti Szakmai Ve­télke­dõ elõké­szí­té­se, le­bo
nyolí­tá­sa, a két napos rendezvény kiemelke­dõen magas szakmai 
színvonala, a Pécsi Te­metke­zési Vál­lalat munkatár­sainak minden
re kiter­je­dõ rende­zõkézsé­gét dicsé­ri, amely mö­gött sok munka, 



�

Pécs Me­gyei Jo­gú Vá­ros  Ön­kormányza­ta va­la­mint a  törté­
nelmi egyhá­zak kép­vise­lõ­inek részvéte­lével Pécsett a közte­me­
tõ­ben 2005. októ­ber 30-án felavatták az urna­csarno­kot.

A Pécsi Közte­me­tõ­ben 1988-ban készült el a kültéri ra­va­
ta­lo­zó, me­lyet nyitott kiala­kí­tá­sa miatt nem vettek igénybe 
a hozzá­tarto­zók. Az elmúlt 17 évben össze­sen csak 3 ra­va­ta­
lo­zás történt. Mie­lõtt az építmény telje­sen tönkre­ment volna, 
a Pécsi Te­metke­zési Válla­lat ve­ze­tése - to­vábbhaszno­sí­tásban 
godolkodva - arra az elha­tá­ro­zásra jutott, hogy zárt ra­va­ta­lo­
zót ala­kít ki, mely több funkció­val ren­delke­zik. A te­me­tõ déli 

részén is szükség volt már régóta egy ra­va­ta­lo­zó épí­tésére a 
nagy tá­volsá­gok miatt. 

A kivite­le­zés 2005. augusztus ele­jén kezdõ­dött meg. Há­rom 
hó­nap alatt készült el a 15 millió Ft-os be­ruhá­zás, mely 120 db 
iker urna­fülkét tartalmaz, így 240 db urna elhe­lye­zését te­szi 
le­he­tõ­vé.

A belsõ tér exkluzív, igényes kiala­kí­tá­sú, a fülkék grá­nit 
zárólapokkal, vilá­gí­tó örökmécsessel felsze­reltek.

Sas - fo­tók: Tám Lász­ló

Ur­nacsar­nok ünne­pélyes átadá­sa Pécsett
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Békés Karácsonyt és 
sikeres 2006-os esztendõt 

kíván a 
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A Temetõk­ertészek és 
Temetõfenntartók Egyesü­
lete a 2006. év­ben is áll a 
Tagok rendelkezésére min­
den olyan témában, ami 
temetõüzemeltetési, sírker­
tészeti jellegû.

Ja­vas­la­ta­ink­kal szí­ve­sen 
se­gí­tünk:

– �a megváltozott temetkezé­
si törvény értelmezésében,

– �temetõüzemeltetési szerzõ­
dések korrekt megfogalma­
zásában,

– �temetõrendeletek joghelyes­
ségének ellenõrzésében

Mindezek mellett vár­
juk azok jelentkezését, akik 
megosztanák velünk egyedi 
üzemeltetési szerzõdésük 
részét vagy egészét, és azt, 
hogyan vitték sikerre elkép­
zeléseiket. Továbbá tisztelet­
tel vesszük azt is, akik saját, 
vagy üzemeltetett temetõjük 
bemutatásával színesebbé 
tennék rovatunkat és honla­
punkat!

Ba­rá­ti üd­vöz­lettel:
	 Do­bos Já­nos 
	 elnök

Kellemes karácsonyi ünnepeket és boldog újévet
kívánunk minden egyes Tagunknak és Olvasónknak!
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Országos Közhasznú Alapítvány

A Somogy megyei Bíróság közhasznú szervezetként nyil­
vántartásba vette az OTEI által létesített Országos Közhasznú 
Alapítványt. Az alapítvány elnöke: Petrich Csaba

Az alapítvány célja: A temetõk­ben, sírkertek­ben, kegyeleti 
parkok­ban a kegyeleti jogok gyakorlása során az emberi és 
állampolgári jogok érvényre jutásának biztosítása, a kulturális 
örök­ség megóvása és a mûemlék­védelem

Vértanúk szigete

A nemzeti gyásznapon, Kaposváron a vértanúk szigetén 
több százan emlékeztek az aradi vértanúk­ra. 

Dr. Giber Vilmos tanácsnok emlékezõ szavait követõen a 
résztvevõk elhelyezték gyertyáikat a vértanúk emlék­köveinél. 

Gróf Batthyány Lajos emlékköve

Sírfelújítás
Kaposvár sírköves vállalkozói az elmúlt évek­ben 32 neves 

személy síremlék­ét újították fel. 
Az elért eredmények lelkesítõ hatását látva azzal a felhívás­

sal fordulnak hazánk sírköves vállalkozóihoz, hogy cselekedje­
nek hasonlóan. 

Hazánk kiemelkedõ személyiségei sírjának megóvása vala­
mennyiünk kötelessége. 

- •- Hírek, események - •- Hírek, események- •- 
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Hõsök emlékmûve
A Mártírok és Hõsök közalapítvány gyertyagyújtásra és néma 
fõhajtásra hív­ta mindazokat mind azokat, akik emlékezni sze­
retek volna azok­ra, akik hazánkért és szûkebb környezetükért, 

Kaposvárért áldozták életüket. 
A megemlékezés helyszíne a Hõsök emlék­mûve. 

Várda

Várdán (Somogy megye) a Területfejlesztési Tanácstól 
nyert pályázati pénzbõl a fokozatosan megújuló temetõben új 
utakat építettek.  A temetõ különlegessége, hogy itt temették el 
Köbl Józsefet a kaposvári gimnázium 16 éves tanulóját. 

Köbl József 1956 november 4-én több társával együtt a kapos­
vári Nemzetõrség épületében (ma pártok háza Szent Imre út. 
14.) tartózkodott. A szov­jet csapatok bevonulását követõen a 
fiatalokat kiterelték az épület elé. Máig tisztázatlan ok miatt egy 
szov­jet tiszt géppisztollyal a feltartott kezû fiatalok közzé lõtt. 
Köbl József azonnal meghalt. Több agyonlõtt társával együtt elõ­
ször a kaposvári Nyugati temetõben temették el, majd 1992-ben 
került sor Várdán az újra temetésére. A várdai önkormányzat 
látványos ünnepség kertében emlékezett az 1956-os forradalom 
hõseire és áldozataira.

- •- Hírek, események - •- Hírek, események- •- 
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Továbbképzés

Az OKTÁV Továbbképzõ Központ Rt. (Esztergom-kertvá­
ros, Wesselényi u. 35-39. Tel: 33/435-755) web: www.ok­tav.hu  
e-mail: hulko@ok­tav.hu továbbra is szervez temetkezési szolgál­
tató és park­gondozó szak­tanfolyamokat.

Somssich Mauzóleum Szarkaváron

Az OTEI elnök­ség tagjai a kihelyezet ülést megelõzõen tekin­
tették a mauzóleumot. A Somssich mauzóleum egy mûemlék 
együttes részét képezi Kaposújlak község külterületén az un. 
Szarkavár dombon. Itt telepedett le 1824-ben a Saárdi Somssich 
család, melynek leszármazottai folyamatosan alakították ki a 
mûemlék együttest.

MDCCCLXXIV AMÁLINE - UXORI - OPTIME - IOSEPHUS 
(a mausoleum homlok­zatán olvasható)

Sírok és sírfeliratok
Gr. Somssich József (1812-1894. június 15.) Császári és királyi 

kamarás és a fõrendiház örökös tagja. Sírfelirat: Áldás, hála és 
szeretet kísérje végsõ nyugalmában. AMEN. 

Gr. Somssich Józsefné (1895-1941.) sz.: br. Schiller Amália 
Gr. Somssich Imre (1843. április 4 - 1914 március 28.) A magyar 
fõrendi ház örökös tagja. Sírfelirat: Sok testi szenvedést mért 

rá az Isten Melyet csak övéi szeretette tudott enyhíteni. Áldott 
legyen emléke. Nyugodjék békében 

Gr. Somssich Imréné (1848-1926) sz. Gr. Széchenyi Mária, Gr. 
Attems Móricz ( - 1926), Gr. Somssich János (1882 - 1931), Gr. 
Somssich Jánosné (1894-1943) sz: Gr. Zichy Magdolna. A mauzó­
leumot 2000-2001-ben felújították.

 A sírok elhelyezkedése: 1-2-es a mauzóleumban.3-4-es a 
mauzóleum bal oldalán, elõl. 5-ös a mauzóleum bal oldalán 
hátul. 6-7-es a mauzóleum jobb oldalán, hátul.

Talajvizes temetõk

A kifogásolt jogszabály:
A kormány 121/2005 (VI. 28) Kormányrendelet 1 §-a.
„Temetési helyen koporsós temetést mindaddig nem lehet 

végezni, amíg a talajvíz legmagasabb szintje a talajszint alatt 
2,5 méternél magasabb.”

A javasolt módosítás lényege:
„Mûködõ temetõben rátemetési lehetõséggel addig lehet 

koporsós temetést végezni, amíg a talajvíz legmagasabb szintje 
a talajszint alatt 2,0 méternél, rátemetési lehetõség nélkül addig 
lehet koporsós temetést végezni, amíg a talajvíz legmagasabb 
szintje a talajszint alatt 1,6 méternél nem magasabb”.

Indok­lás:
A javasolt módosítás megfelel 2005. július 1. elõtti törvé­

nyes gyakorlatnak. Nincs tudomásunk arról, hogy több év­tized 
alatt egyetlen fertõzés, vagy egyéb közegészségügyi probléma 
keletkezett volna, a szabályosan 1,6 m, illetve 2,0 m mélységû 
sírgödörbe temetett elhunytak­ra visszavezethetõen.

Több millióra tehetõ azon állampolgárok száma, akik 2005. 
július 1 elõtt jogot szereztek egyes, kettõs, vagy többes sírhe­
lyek váltásával a késõbbi rá-, vagy mellétemetésre, akik­nek e 
jogát érdemi indok­lás nélkül csorbítja, vagy megvonja a kifogá­
solt Kormányrendelet 1 §-a. 

A jogszabály olyan elhunytak hozzátartozóit kényszeríti rá 
a hamvasztásos temetésre, akik végrendeletben, vagy szóbeli 
végakaratuk­ban a koporsós temetési módot kötöttek ki. 

A hazai hagyományokat, szokásokat megváltoztatja, 
(Budapest és a nagyvárosok kivételével) megnöveli a ham­
vasztásos temetések számát és arányát, a koporsós temetések 
rovására. Munkahelyeket szüntet meg, és fejlesztési forrásokat 
von el a temetkezési szolgáltatások­tól és a koporsót gyártó/for­
galmazó vállalkozások­tól. 

Szabálysértési bírság lehetõségét teremti meg azon jóhisze­
mû temetõ üzemeltetõk­kel szemben akik a lakossági nyomás­
nak engedve, a korábbi gyakorlatnak megfelelõen járnak el.

A híroldalakat összeállította és fozózta: Puskás Béla

- •- Hírek, események - •- Hírek, események- •- 
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MA­GYAR TERMÉK,
BÁRSONYOS ELEGANCIA, STÍ­LUS, MINÕ­SÉG 

First-European-Hungary Kft.

Tel.: 72/579-132 
Fax: 72/579-133 

e-mail: first@­gavill.t-online.hu

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és 

Békés Boldog Új Évet kívánunk Minden Kedves Partnerünknek!

7800 Siklós,
Szent István tér 8.
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„Kegyelet mindenkinek jár...“

Élõ emlékezettel a feledés ellen
Interjú Jókai Annával

Fenn kell tar­tani az emlékezetet, mert az a nemzet, 
amely úgy ér­zi, hogy a múltjá­nak nem tar­tozik sem­
mivel, az semmit sem kö­vetelhet a jö­võtõl. – Jó­kai 
Anna Kossuth-dí­jas író, a Nemzeti Kegyeleti Bizott­
ság elnö­ke vallja ezt, akit a bizottság munká­já­ról, a 
méltó kegyeletért végzett erõfeszí­téseikrõl, illetve egy 
új kezdeményezésükrõl, a hatá­rokat átívelõ sír­kert lét­
rehozá­sá­ról kér­deztük.

– Honnan jött az ötlet, miszerint amolyan virtu­ális Nemzeti 
Sírkerttel adóznának nagyjaink emlé­ké­nek?

– Az elmúlt öt és fél év alatt, amió­ta megkap­tuk a kor­mány­
megbí­zatást, sokat tû­nõdtünk azon, miként õrizhetnénk meg 
fizikaisá­gá­ban is minden olyan nagy nemzeti hõsünknek az 
emlékezetét, akinek ismer­jük a sír­helyét. Nyilván, nem egy 
temetõben zsúfolódnak össze e neves személyiségek, ezért az 
tûnt logikusnak, hogy ne terület szerint állítsunk fel egy nemzeti 
sír­ker­tet, hanem aszerint, hogy hol vannak ezek a nyughelyek. 

A vir­tuá­lis jelzõ azért kifejezõ, mert tér­képileg nem tudjuk ös­
szekap­csolni ezeket a sí­rokat, ugyanakkor meg tudjuk jelení­teni 
e jellegzetes és szá­munkra nagyon fontos nyugvó­helyeket. 

A vir­tuá­lis Nemzeti Sír­kert a tengeri korallszigetekhez lesz 
hasonló, amelyek elõször úgy tûnnek, mintha egymástól telje­
sen függetlenül léteznének, de egyszer csak megtör­ténik a cso­

da, mert kiderül: valamilyen ap­ró hajszálcsö­vekként mégiscsak 
összekap­csolódnak. 

A sír­ker­tet nemcsak a szûkre szabott hatá­rokon belül kell 
kialakí­tani, hanem az egész Kár­pát-medencében, sõt, minde­
nütt a vilá­gon, ahol nevezetes magyar ember lett eltemetve.

– Tehát a legkisebb magyar falu sírkertjé­tõl kezdve Bu­dapes­
ten és a Házsongárdi temetõn át egé­szen Kõrösi Csoma Sándor 
sírjáig terjed majd ez a virtu­ális emlékhely?

– Igen, bár Házsongárd még csak terv, mert bizonyos kül­
ügyi vonatkozá­sok is belép­hetnek, de ar­ra tö­rekszünk, hogy 
addig, amíg nem tudjuk bõví­teni, legalább Magyar­or­szág legyen 
biztonsá­gosan lefedve.

– Ha már gondolatban Kolozsvár több mint négyszáz éves 
temetõjé­ben járunk – ahol sok jeles magyar szemé­lyiség nyughe­
lye között találjuk Kriza János, Reményik Sándor, Misztótfalusi 
Kiss Miklós, Apáczai Csere János sírját is –, hadd emlé­keztessem 
egy szép gesztusra, amikor a Nemzeti Kegyeleti Bizottság támo­
gatta a Házsongárdi temetõ albu­mának megjelenteté­sét.

– Örülünk, hogy segíthettünk. Olvastam egy inter­jút ar­ról, 
hogy egy munkacsoport összeállí­totta ezt a nagyon szép albu­
mot, ám tá­mogatók hí­ján nem tudják megjelentetni. Megnéztük 
anyagi lehetõségeinket, s ér­tesí­tettük a szer­kesztõket, hogy a 
kiadá­si költségek egy jelentõs részét vállaljuk. Másfél millió 
forinttal tá­mogattuk az album megjelentetését. 

– Folyamatosan emelik be a megyék neves szemé­lyisé­geinek 
sírját a Nemzeti Sírkert kataszteré­be. Vannak-e elõzetes becslé­se­
ik arról, hogy hány ezer sírhantot rejthet ez a virtu­ális temetõ? 

– Ezt nem tudjuk, csak gyanítjuk, hogy alig akad Magyar­
or­szá­gon olyan település, ahol legalább egy nagyság ne volna 
eltemetve. Különbséget is kell tennünk, hiszen vannak olyan 
sír­helyek, emberek, amelyek a helyi kö­zösségeknek rendkí­vül 
fontosak, de or­szá­gosan nem épültek be az emlékezetbe. Az 
ott élõ kö­zösségeknek azonban legalább olyan fontos, mint egy 
or­szá­gos jelentõségû. A megkezdett feladat – amelyben együtt 
dolgozunk a megyei temetkezési szolgáltatókkal –, nem egy 
és nem öt évre szól, s még csak nem is lépésekben mér­hetõ. 
Olyan folyamatos munka, amit gyakor­latilag soha nem lehet 
befejezni. Az ember ugyanis halandó, s mindig lesznek új sí­rok, 
amelyek ugyan csak 25 év után válnak mozdíthatatlanná, védet­
té, de addig is B kategó­riás for­má­ban gondoskodni kell ar­ról, 
hogy gondatlanságból vagy nemtö­rõdömségbõl ki ne borítsák 
„lakójukat”a sír­jukból.

– Elsõ nyilvános ülé­süket Kaposváron tartották. Miért 
éppen a somogyi megyeszékhelyet választották?

– Elsõsor­ban azért, mert ebben a megyében példa nélküli 
a kegyeleti munka. Nemcsak a Somogy Temetkezési kft. jó­vol­
tá­ból, hanem egyes kõfaragóknak kö­szönhetõen is, akik ellen­
szolgáltatás nélkül újítják fel neves személyek sír­ját. Az elmúlt 
idõszakban már 32 ilyen sír készülhetett el. Jó­magam nagyon 
régóta, s mindig örömmel jö­vök Somogyba. Iskolákba, találko­
zókra, s tavaly nyá­ron a göllei katolikus temp­lomban Balás Béla 
megyéspüspök úr mellett én is elbúcsúzhattam Fekete Istvántól, 
sokunk kedvenc író­já­tól, aki végleg hazatért szülõfalujá­ba.
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– Mibõl gazdálkodik a bizottság, s mire fordítja ezt a 
pénzt?

– Elkülö­ní­tett költségvetési tételbõl, amelybõl ebben az 
esztendõben jelentõs összeget zá­roltak. Most azonban vissza­
kap­tunk 7 millió forintot. Fontos programjaink vannak; olyan 
sír­felújí­tá­sok, amelyek nagyon sokba kerülnek. Állampolgá­ri 
bejelentés alap­ján újí­tottuk fel példá­ul az író­szö­vetséggel 
kö­zö­sen Her­czeg Ferenc Far­kasréti temetõben található sír­ját, 
amely való­ban rettenetes állapotban volt. De említhetnék több 
példát is, amikor Illyés Gyula és Radnó­ti Miklós nyughelyé­
nek kör­nyékét hoztuk méltó állapotba. A Kossuth mauzó­leum 
kör­nyezete szintén rendkí­vül el volt hanyagolva, és Bethlen 
Istvánnak – aki 1921-1931 kö­zött volt Magyar­or­szág minisz­
ter­elnö­ke – is új, méltó sír­emlék készült. Kegyeleti konferenci­
á­kat szer­vezünk, amelyek szintén viszik a pénzt, mint ahogy 
a mû­kö­dés is pénzbe kerül. Szerencsére a háttér­ben egy erõs 
munkatár­si gár­da mû­kö­dik. Radnainé dr. Fogarassy Katalin, a 
bizottság titká­ra mozgatja azt a lelkes csapatot, amely a gyakor­
lati munkát végzi. 

– Egy-egy sír felújítás után – ahol nem halt ki teljesen a 
család – kapnak-e visszajelzést, köszönetet? Radnóti özvegye, 
Fanni asszony még él…

– Ebben az esetben kap­tunk; Fanni nagyon há­lás volt azért, 
amit tettünk. 

– Hogy látja: Magyarországon a kegyelet milyen tû­réshatá­
rok között mozog? 

– Kegyelet mindenkinek jár, még annak is, aki bû­nökkel 
ter­helten élte az életét, de dicsõség már nem. Azt lá­tom, hogy 
a kegyeleti ügyekkel rendben van az or­szág. A hozzá­tar­tozók 
megbecsülik szeretteiket, emlékeznek alakjukra, mozdulata­
ikra, bölcsességükre, sõt esetenként túlsá­gosan sok pénzt is 
áldoznak rá­juk, ami személyes ízlésemmel nem egyezik. Én 
nem szeretem a túl dí­szes krip­tá­kat, a giccses, szobor­szerû kép­
zõdményeket, sír­emlékeket. A baj az, hogy még mindig nincs 
elég pénz ar­ra, hogy azoknak a sír­ja, akik megér­demlik, jobb 
állapotban legyen. Szebb, tetszetõsebb képet kell kialakí­tani a 
temetõkben, mint amilyen most fogadja a lá­togató­kat.

– Elhanyagolt sírokat, ledõlt, megcsonkított sírköveket 
minden temetõben látunk. József Attila születé­sé­nek centená­
riu­ma sem volt elég nyomós érv ahhoz, hogy az április 11-i 
születésnapra elké­szüljön a költõ új síremlé­ke.

– Való­ban jobb lett volna, ha már áll az emlékmû, de a halá­lá­
nak évfor­duló­já­ra, december 3-ra minden bizonnyal elkészül.

– Van még egy évfordu­lós jeles szemé­lyisé­günk: Csokonai 
Vitéz Mihály, aki 200 évvel ezelõtt halt meg. A sírja sem körül­
határolható pontosan, hiszen állítólag nem a síremlé­ke alatt 
nyugszik a víg poé­ta, s vele együtt dunsztosüvegbe zárva – ha 
még nem porladt el – egyik mû­ve. Debrecenben fellángoltak a 
viták sírkövé­nek esetleges áttelepíté­sé­vel kapcsolatban is…

– Ez a vá­rosnak a belügye. Okosabb, ha õk döntik el, mit 
akar­nak. Itt az volna a visszatetszõ, ha valamiféle giccses vagy 
ér­demtelen sír­emlékrõl lenne szó.

Lõrincz Sándor

Doni emlékmû
Ma­gyar­or­szág 1941. jú­li­us 27-én csat­la­kozott a Szov­jet­unió 

elleni háború­hoz. Az élelmi­szer és nyersanyagszállí­tások mel
lett Kár­pát-csoport néven mint­egy 60 ezer ma­gyar ka­tona látott 
el megszállási felada­tokat Ukrajnában. A németek kö­vetelésére, 
a ma­gyar kor­mány front­ra küldte a 200 000 fõ­bõl álló 2. hadsere
get és 50 000 fõ munka­szolgála­tost. A ma­gyar ala­kula­tok a Don 
mentén mint­egy 150 ki­lométeres front­sza­ka­szon rendezték be 
védelmi állásukat. 1943. ja­nuár­jában, a túlerõ­ben lévõ, több és 
jobb felszereléssel rendelkezõ szov­jet csa­pa­tok megsemmi­sí­tõ 
erejû táma­dást indí­tot­tak a ma­gyar állások ellen. A hõ­si­es ellen
állás ellenére a ma­gyar csa­pa­tok sú­lyos vesztességeket szenved
tek. A védelmi har­cokban megsebesült és elesett ka­tonák mellett 
jelentõs áldoza­tokat kö­vetelt a vissza­vonulás is. A 2. ma­gyar 
hadsereg egyéves tevékenysége alatt a hadmûveleti területen 
hozzávetõ­leg 125.000 fõt vesztett, ezen belül az eleset­tek száma 
megkö­zelí­ti az 50 ezret, amelynek kö­zel fele 1943. ja­nuár-febru
ár­jában vesztet­te életét. A Don ka­nyarban álló emlékkápolnát 
közada­kozásból épí­tet­ték jó szándékú ada­kozók és támoga­tók 
1993-ban a 2. ma­gyar hadsereg és a mindenkori ma­gyar halott 
ka­tonák, áldoza­tok emlékére.

1999-ben került sor lát­ványos gyász ünnepség keretében 
a Don-ka­nyar­ból ha­za hozott ismeret­len ma­gyar ka­tona újra 
temetésére.

Szöveg és fotó: Puskás Béla
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IV. Or­szá­gos Kegyeleti Konferencia
A konferencia fõvédnö­ke Dr. 

Lomniczi Zoltán, a Legfelsõbb 
Bí­ró­ság elnö­ke megnyitó beszédé­
ben hangsúlyozta, hogy az élõk 
felelõssége, hogy milyen mó­don 
emlékeznek az áldozatokra, az 
ár­tatlanul kivégezettekre. 

„Súlyos árnyék vetül napja­
inkban is a bíróságokra az 1956-
os forradalmat követõ koholt 
vádak alapján meghozott bírósá­
gi íté­letek miatt.” 

A megnyitót kö­vetõen Schneider Már­ta, a Nemzeti Kulturá­lis 
Örökség Minisztériuma Államtitkár helyettese kapott szót, aki 
elõadá­sát egy Mikszáth Kálmán idézettel kezdte:

„Boldog nép, amelyiknek annyi hõse volt, hogy nem is emlék­
szik mindre!”

A nemzettudat for­má­lá­sá­ban nagyon fontos szerepe van a 
visszatekintésnek, az évfor­dulós megemlékezéseknek. A nemzeti 
évfor­dulók a múltról szólnak, de a jö­võnek üzennek. Az évfor­du­
lós ünnep­ségek lehetõséget teremtenek az ér­tékeink felmutatá­sá­
ra, az Euró­pai Unión belül pedig a nemzeti identitás megõr­zésére. 
Az anyagi lehetõségeink évente egy emlékév megszer­vezését 
teszik lehetõvé. Ebben az évben Jó­zsef Attilá­ra emlékezünk. Saj­
nos a költségvetési for­rás mindig kevés az ünnep­ségekre az évfor­
dulós megemlékezésekre, ezért is fontos az, hogy ezeket a rendez­
vényeket tár­sadalmasí­tani kell. Nagyon fontos feladat elér­ni azt, 
hogy minél több ember vegyen részt ezeknek a rendezvényeknek 
a megszer­vezésében, lebonyolí­tá­sá­ban. A Nemzeti Kegyeleti 
Bizottságnak is fontos feladata, hogy felkarolja a helyi kezdemé­
nyezéseket. Befejezésül hangsúlyozta, hogy „amelyik nemzet nem 
becsüli meg a nagy embereit, nem is érdemli meg azokat.”

Dr. Schweitzer Jó­zsef nyugalmazott fõrabbi, professzor a kegye­
leti megemlékezések a zsidó kultúrá­ban címmel tar­tott elõadást. A 
bevezetõben hangsúlyozta, hogy „nem akar sebeket felszaggatni, 
de az áldozataikra méltó mó­don szeretnének emlékezni. 

A diktatúrák nem becsülik a halottakat sem. A holtak megbe­
csülése együtt jár az élõk megbecsülésével is. Az ember az Isten 
teremtménye, Isten ar­cá­nak hor­dozó­ja. Kö­zös zsidó magyar  örök­
ségünk az Ószö­vetség, amelyben a halállal, a megemlékezéssel, a 
kegyelettel kap­csolatos szavak sokszor ismétlõdnek.”

A kegyeletnek az elhunytak iránti tiszteletnek a zsidó emberek 
életében is nagyon fontos szerepe van. A közvetlen hozzá­tar­tozó­
ját elveszí­tett ember mentesül imakö­telezettsége alól, ha halottjá­
val foglalkozik. A zsidó embereket fehér gyolcs ruhá­ban öltöztetik, 
majd fehér lepedõbe csavar­ják. A kopor­só alsó lap­ját kiveszik, 
hogy a por a por­hoz, a lélek az Istenhez visszatér­jen.” Külö­nö­sen 
fontosak a gyász külsõ jelei amelyeket részletesen ismer­tetett a 
hallgató­sággal. Elõadá­sát Garai Já­nos lélekemelõ szavaival zár­ta 

„Csak tör­pe nép feledhet õs nagysá­gokat, csak elfajult kor hõ elõdö­
ket. A lelkes eljár, õsei sír­já­hoz, s gyújt fényénél új szö­vétneket.”

Jó­kai Anna, a Nemzeti Kegyeleti Bizottság elnö­ke „Jó­zsef 
Attilánk – a legmagá­nyosabb tár­sas lény“ címmel tar­tott szívet 
melengetõ elõadást. Az elmúlt évek és évtizedek ar­ról is szóltak 
- hangsúlyozta, hogy minden tár­sadalom és tár­sadalmi csoport 
megpró­bálta igazolni viszonyát Jó­zsef Attilá­hoz. „Mindenképpen 
fontosnak tartom, hogy kiszabadítsuk József Attilát a proletár­
költõ kategóriából. Soha nem volt proletárköltõ, a szó közkeleti 
értelmé­ben, csak nagyon mé­lyen élte át kora nyomorúságát. 
József Attila Istenkeresõ ember volt Örökös keresé­se, küzdelme 
jellemzõ volt a hu­szadik század mû­vé­szeire is.” Felemelõ és ben­
sõséges szavakkal méltatta Jó­zsef Attila költészetét, emberi nagy­
sá­gát és szellemi üzenetét az életrõl és az élet nehézségeirõl.

Beszédét gyakran szí­nesí­tette Jó­zsef Attilá­tól vett idézetekkel. 
(2005 december 3-án a fiumei sír­kertben a Nemzeti Kegyeleti 
Bizottság szer­vezésében bensõséges ünnep­ség keretében avatták 
fel Jó­zsef Attila sír­emlékét.)

Dr. Katona Tamás tör­ténész  Gróf Batthyá­ny Lajos  már­tír 
miniszter­elnökre emlékezett tárgyszerû, ugyanakkor rendkí­vül 
ér­zelem dús szavakkal. Hangsúlyozta, hogy „Batthyá­nyi Lajos 
egyszer­re tudott for­radalmár és hatá­rozott vezetõ lenni. Egységes 
kor­mányt tudott teremteni sok kivá­ló és tehetséges minisztereibõl. 
”Nagy ember­nek az ár­nyéka is nagy, hangsúlyozta. Megdöbben­
tõ, megrá­zó szavakkal ecsetelte Batthyá­nyi Lajos utolsó nap­jait, 
órá­it, a siralomházban töltött idõt, kivégzésének kö­rülményeit.

Dr. Batta András a Liszt Ferenc Zenemû­vészeti Egyetem rekto­
ra a Bar­tók Béla emlékév kap­csán beszélt Bar­tók Béla munkássá­gá­
ról, má­nak szó­ló emberi és zenei üzenetérõl. 

Radnainé Dr. Fogarassy Kata­
lin és Tóth Vilmos tör­ténész  képes 
beszá­moló­ban tá­jékoztatta a hall­
gató­sá­got a Nemzeti Kegyeleti 
Bizottság 2005-ös tevékenységé­
rõl. Hangsúlyozták, hogy a szû­kös 
anyagi for­rá­sok ellenére ebben az 
évben is maradandó ér­téket men­
tettek meg és hoztak létre az utó­
kor szá­má­ra.

Dr. Jakabháziné Mezõ Má­ria, a Magyar Olimpiai Akadémia 
fõtitká­ra a Magyar Olimpiai Akadémia hagyományõr­zõ tevékeny­
ségrõl tar­tott szí­nes elõadást. 

Dr. Andor Ferenc, a Vas Megyei Temetkezési Vállalat igazga­
tó­ja világhá­borús emlékhelyekrõl és temetõkrõl tar­tott elõadást a 
hallgató­ságnak. Elõadá­sá­ban hangsúlyozta, hogy külö­nö­sen az 
elmúlt években, évtizedekben jelentõs erõfeszí­téseket tesznek a 
katonasí­rok, katonatemetõk megóvá­sá­ra. Külö­nö­sen fontosnak 
tar­totta azt, hogy a há­borús emlékhelyek, emlékmû­vek méltó 
helyei legyenek az évfor­dulós megemlékezéseknek. 
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Pruttkay Já­nos, a Belügymisztérium Településüzemeltetési 
Iroda fõmunkatár­sa a 2005. június 1-én hatályba lépett temetkezé­
si jogszabályokról tar­tott elõadást. A temetõkrõl és a temetkezés­
rõl szó­ló 1999. évi XLIII. tör­vény a hatályba lépése óta eltelt öt év 
igazolta, hogy a temetõkkel és a temetkezéssel kap­csolatos szabá­
lyok tör­vényi szintre emelése és részletes kidolgozá­sa segí­tette a 
temetõfenntar­tó tevékenység ellá­tá­sát, és a korábbinál lényegesen 
tisztább helyzetet teremtett a temetkezési szolgáltatá­sok piacán. 
A gyakor­lati tapasztalatok azonban azt is igazolták, hogy a tör­
vény fogalomrendszerében további pontosí­tá­sok váltak szüksé­
gessé, elsõsor­ban amiatt, hogy még élesebb határ­vonalat kellett 
húzni a temetõ-üzemeltetõi és temetkezési szolgáltatói feladatok, 
illetve a temetkezési és az egészségügyi szolgáltatá­sok kö­rébe tar­
tozó feladatok kö­zött.

Hangsúlyozta , hogy ezek a változá­sok elõsegí­tik a kegyeleti 
kultúra fejlesztését, a temetkezési szolgáltatók mindennapi tevé­
kenységét.

Elõadá­sát kö­vetõen a temetkezési szolgáltatá­sok gyakor­lati 
tapasztalatairól hangzott el há­rom elõadás.

Simó­ka Kálmánné dr. az Or­szá­gos Temetkezési Egyesület 
és Ipar­testület Elnö­ke, majd Antal Ferenc a Magántemetkezési 
Szolgáltatók Or­szá­gos Szakegyesület Elnö­ke és Puskás Béla a 
Dél-Dunántúli Temetkezési Egyesület Elnö­ke a jogszabá­lyi válto­
zá­sok gyakor­lati tapasztalatairól tar­tott elõadást. 

Utolsó elõadó­ként Dr. Szaká­ly Sándor, a Nemzeti Kegyeleti 
Bizottság tagja a II. világhá­borús áldozatokról és emlékük megõr­
zésének fontossá­gá­ról beszélt.

Elõadá­sá­ban hangsúlyozta, hogy hõsnek azt tekintjük, aki 
fegyveres küzdelemben valamilyen fegyveres behatás kö­vetkez­
tében veszí­ti életét. Áldozat pedig az, aki a fegyveres küzdelem 
során vétlenül veszí­ti életét. A hõsök és áldozatok megér­demlik, 
hogy emléküket megõrizzük és részükre méltó emlékhelyrõl gon­
doskodjunk.

A résztvevõk hozzá­szó­lá­saik során a temetkezési jogszabály 
mó­dosí­tá­saival kap­csolatban fejtették ki véleményüket. Külö­nö­sen 
kritikusan fogalmazott Poósné Kovács Andrea aki a jogszabály sér­
tések kap­csán az önkor­mányzatok felelõsségét hangsúlyozta.

A konferenciát Dr. Holló Jó­zsef a HM Hadtör­téneti Intézet és 
Múzeum Fõigazgató­ja zár­ta, aki örö­mének adott hangot az szín­
vonalas elõadá­sok iránt megnyilvá­nuló ér­deklõdés, valamint a 
hallgató­ság létszá­mát tekintve.

Szöveg és fotók: Puskás Béla

Észrevételek a 
temetkezési jogszabályok 

változtatá­sá­val kap­csolatban
1. A szakmai szer­vezetek által ki­dolgozott – ala­posan ki­ér­lelt 

- módosí­tó ja­vasla­tokat gyakran  egyéni képvi­selõi indít­ványok 
alapján változtat­ták meg.

2. Az elmúlt években ugrásszerûen megnõtt a ha­za­vitt ur­nák 
száma. Az eddi­gi ta­paszta­la­tok szerint ennek elsõ­sor­ban szoci­á
lis okai vannak A  jogsza­bályi változta­tásnak ez a pont­ja nem 
kellõ­en át­gondolt. A jogalkotó nem számolt a kö­vet­kezmények
kel. Ha a ha­za­vitt ur­nák száma ilyen di­na­mi­kusan nö­vekszik az 
or­szág egy temetõ lesz. 

3. Szoci­ális temetések száma ugrásszerûen nõtt. Ma már a teme
tések 4 %-a részben vagy teljesen szoci­áli­san támoga­tott. 

4. A kopor­sós temetések megtiltása ott ahol a ta­lajvíz szint 
2,5 méter mélységet eléri. (részletesen lásd a 14. oldalon) 

5. Telephely engedélyeztetés ellent­mondásossága. A bemu
ta­tó helyek, lera­ka­tok, részlegek, egységes kezelése mi­att a helyi 
jegyzõk gyakran nem tudják, hogy mi­lyen engedélyeket adja­nak 
ki. (a tör­vény betû szerinti ér­telmezése szerint a bér­házban la­kó 
polgári szónoknak is kell telephely engedély). Na­gyobb cégek 
esetében ez azt jelenti, hogy az engedélyt meg kellett kér­ni a köz
ponti telephelyre, a felvevõ irodákra, részlegekre, ler­aka­tokra.

6. Temetõ üzemeltetési dí­jak. A változta­tásnak egy na­gyon 
fontos elõ­nye van: egyszerûbbek át­tekint­hetõbbek let­tek a dí­jak. 
Ugyanakkor minden jó szándék ellenére a változta­tások célját az 
önkor­mányzat­ok jelentõs része nem ér­ti (csak a sza­vak változtak 
et­tõl nem lett több pénz, sõt a temetõ-fenntar­tási díj bevezetésé
vel jelentõ­sen csökkentek a temetõ üzemeltetésére for­dít­ha­tó 
bevételek). Továbbra is ar­ra késztetik a temetõ­tulajdonosok a 
temetõ üzemeltetõ­ket, hogy a temet­kezési szolgálta­tásból szár
ma­zó többlet­bevételeik egy részét a temetõ üzemeltetésre for­dít
sák. Ez ugyan ellentétes az Európa Uni­ós jogsza­bályokkal, de 
pénz hi­ányában a belát­ha­tó jö­võ­ben remény sincs a változta­tás
ra. Amennyi­ben a tulajdonosok fedeznék a temetõ üzemeltetés 
költ­ségét, jelentõ­sen lehet­ne csökkenteni a temet­kezési szolta­tá
sok dí­ját. Ez va­lóban a la­kosság egészét érintõ (választási) döntés 
lenne. (becslések szerint 5 milli­árd forint­ra lenne szükség.) 

7. A temet­kezési szolgálta­tók elégedet­lenek a temet­kezési 
szolgálta­tókra vonat­kozó reklám-kor­látozásokkal szemben. A 
kegyeleti szempont­ból ért­hetõ kor­látozás tág teret biztosít a fél
revezetésnek, a ha­zugságnak, a la­kosság megtévesztésének.

8. Ellent­mondásos az Alkot­mány bí­róság ha­tároza­ta alap
ján a jogsza­bályokban végrehajtott változta­tás. A temet­kezési 
szolgálta­tók szerint a változta­tás kö­vet­kezet­lensége mi­att sem 
a temetõ­ket üzemeltetõ, sem a temet­kezési szolgálta­tást végzõ 
vállalkozások számára nem jó.

Puskás Béla - Nyakas László
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Cigány emlékezés - Halottak napján

A ci­gány em­ber vendégség­
be megy el­hunyt hoz­zátartozó­ja 
sírjához. A keresz­tény em­be­
rek számára esetenként meg­
botránkoz­tató vi­sel­kedésnek 
mély gyö­kerei vannak a 
ci­gányság szokás rendsze­
rében. Az el­hunyt hoz­zá­
tartozó sírjánál az egész 
napos családi összejö­ve­
telek során elevenítik fel 
az el­hunyt hoz­zátartozó 
érdemeit, mindennapi tet­
teit. A beszél­getés része az 
iszogatás és esetenként az 
el­hunyt kedvenc zenéjének 
hall­gatása. Kaposváron pár 
éve alakult ki az a szokás, 

hogy a sírokra jelentõs mennyi­sé­
gû - többnyi­re ró­zsát - vi­rágot 
helyez­nek. Ennek a menynyi­

sége ál­talában 300 szál. Való­
színûleg a ci­gányok számá­
ra fontos 3-as szám többszö­
rö­sérõl van szó. Az újkori 
szokás Döröm­bözõ Ferenc 
régi­ségkereskedõ halálát 
kö­vetõen kez­dett terjedni, 
amelyet ma már minden 
jelentõs rom-ungró cso­
port átvett. Tehát új szokás­
ról van szó, amelyet el­sõ­
sorban a ci­gány családok 
kö­zötti vetél­kedés moti­vál.                                                                                          

                 
Szöveg és fotó: Puskás Béla
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Kegyelet halottainknak
Megemlékezés a szekszárdi temetõkben

Mi­kor napunk álom­ra hajtja fejét száz és száz gyertya, mécses 
töl­ti be a szeretet fényei­vel a temetõt, ahol kegyelet és örök béke 
vi­gyáz­za a végleg el­mentek ál­mát, s em­lékét. 

Mennyi-mennyi vi­rág, mely most megleli itt otthonát, szépsé­
gével mindannyi­unk szívét betöl­ti. S mit szim­boli­zál, mit jelent 
a sok krizantén, mit jelentenek a koszorúk? A koszorúk az élet 
folytonosságát, körforgását fejezik ki. 

Egykor szeretõ kezek ül­tették el a magokat, majd megtörtént 
a csoda elõbújt a kis nö­vény. Ahogy minden em­ber születése is 
egy-egy kis csoda. Az­tán a védel­mezõ kezek fel­nevel­ték õket, aho­
gyan apa neveli fi­át. Majd ápol­ták õket, ahogyan anya védel­mezi 
két kezével, s életével gyermekét. Majd el­jött a pil­lanat, mi­kor 
minden szál el­szakadt. 

Egykor búcsúz­ni jöttünk, 
most em­lékez­ni, tisz­tel­ni a 
hol­takat.  Lel­ki­ismeretünk sza­
vára hall­gatunk, ami­kor el­me­
gyünk a temetõbe hoz­zátar­
tozónk sírjához. Eme ünnep 
élõk és hol­tak összetartozásá­
nak áhítatos ki­fejezõje. 

A temetõ - a hol­tak bi­rodal­
ma - addig létezik, ameddig 
az utó­dokban- bennünk - él 
a kegyelet érzése. És a haran­
gok zúgása azt a reményt erõ­
síti, hogy a szenvedõ lel­kek 
ekkor megpi­henhetnek. 

A temetés az em­beri mél­
tó­ság gesz­tusa, olyan érték, amely kul­túránként vál­toz­hat, de tartal­
mát, jelentését el­tekintve egyetemes. Minden társadalom alapvetõ 
fel­adata, hogy az el­hunytak részére mél­tó temetkezési helyrõl gon­
doskodjon. A temetõ nem­csak a sírok összessége, hanem kö­zösségi 
hely is. Kapcsolat élõk és hol­tak kö­zött.

E nemes hely em­lékez­tet minket a halottakra, s az ápolt sírok 
pedig ró­lunk, élõkrõl tanúskodnak, a szívünkben élõ ki­szakítha­
tatlan szeretetrõl, a gondoskodásról halottaink iránt. 

Sokszor járunk ide, vissza-vissza térünk, hogy megöntöz­zük 
a vi­rágokat, gondoskodón letisz­títjuk a faleveleket a sírról. Az­tán 
megál­lunk, néz­zük, ahogy munkánk gyümöl­cseként szép, tisz­ta 
lett a sír. Lel­künk ilyenkor megnyugszik és em­lékezünk. Szó­lunk 
pár szót is szerettünkhöz: „Hi­ányzol mama!”, vagy „Bárcsak 
láthatnád, hogy megnõttek a gyerekek!” S beszélünk az el­huny­
takhoz, bármit is mondjanak mások!  Mert a szívünkben õk még 
most is itt vannak. 

A halottak csendes bi­rodal­mába vi­rággal jö­vünk, szeretettel, 
tisz­telettel, és em­lékezéssel. Máskor is el­zarándokolunk ide. Más­
kor is megál­lunk egy-egy sírnál, ahol a természet örök törvénye 

szerint nyugszik az, aki mi­énk volt életében, és mi­énk marad 
hol­tában is. Máskor sem jöttünk üres kéz­zel, máskor is hoz­tunk 
pár szál vi­rágot, ki­csi csokrot, a kö­szö­net, az em­lékezés legszebb, 
legtisz­tább szim­bó­lumát. 

De az év egyik napján sem jö­vünk olyan megfoghatatlan, cso­
dálatosan fel­emelõ, ünnepélyes érzéssel szívünkben, mint halottak 
napján. 

Mert jönnünk kell! A szívünk, lel­künk, em­berségünk parancsa 
ez. Hi­szen az el­hunytaknak megadott tisz­telettel az életet, az élõ­
ket, magunkat is megtisz­tel­jük. 

A legtermészetesebb, legsajátosabb em­beri tulajdonságok 
egyi­ke az em­lékezés. Ahogy sokasodik a múlt, ahogy egymásra 
torlódnak az évek, úgy fogyatkozunk, s leszünk egy-egy kedves, 

szívünkhöz kö­zel ál­ló társunk­
kal szegényebbek. Ma rájuk, 
az elõttünk el­mentekre, halot­
tainkra em­lékezünk. 

Halottak napján em­lé­
kezünk a nagymamákra, 
süteményeik il­latára. Em­lé­
kezünk nevetõ, vagy olykor 
megfáradt szemeikre, s ahol 
kezeink fél­tett kincsek vol­tak 
kezeikre. Em­lékezünk a nagy­
papákra, játékos, vagy bölcs 
szavukra. Kik oly büsz­kék 
vol­tak ránk. Em­lékezünk az 
édesanyákra, akik szemében 
a mi életünk ragyogott a leg­

szebben. Tudnunk kell, meg kell, hogy értsük, míg él anyánk, 
szeressük. Mert, ha el­taszít is mindenki, lyuk leszünk csak egy 
zsákon, nem találunk sehol támaszt, csakis édesanyánkon! Em­lé­
kezünk az édesapákra, ahogy anyánkat szerette, s minket is, 
mindig igaz, s olykor szi­gorú szavára. Nem feledjük sosem, õrzõ 
tekintetét, s hogy értünk él­te életét. Em­lékezünk a testvérekre is. 
Nõvérekre, fi­vérekre, s a lel­künk azt kérdezi egyre: „egy helyrõl 
születtünk, egyszerre nõttünk fel, te mentél el elõbb, és majd 
nekem is mennem kell. Em­lékezünk tehát az elõttünk élõkre, elõ­
deinkre. De sajnos néhányunknak em­lékez­ni kell az utó­dokra is. 
És nincs annál kegyetlenebb dolog a vi­lágon, mint arról ál­modni, 
vajon mi is lehetett vol­na egy gyermekbõl. 

Em­lékezünk mi, az élõk. Kik itt vagyunk még ezen a zajos vi­lá­
gon. Különböz­hetünk korban, nem­ben, foglal­kozásban, lehetünk 
családtagok, rokonok, barátok, de novem­ber el­sején, mindenszen­
tek ünnepén egyek és egységesek vagyunk a könnyekben és a 
keserûségben. Egyek a fel­ismerésben, hogy valakit, akit nagyon 
szerettünk, már nem ölel­hetünk magunkhoz.

Püspöki Péter
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A temetõ, virágos erdõ,
Ma mécsvilág a napsugár,
Zarándokol sok ember, mert bõ
Termést gyûj­tött a halál.

Áldoz halottainál
Sok özvegy, árva, bús kesergõ,
S bánaton enyhülést kí­nál
A sóhaj, mely a szívbõl feljõ,

Halottat idéz s új­ra él.
Ki utolsónak ment, s az elsõ,
Kit rég takar a szemfedél.
Megtépázott fákról a szél

Zörgõ levéllel földet ellep,
De viszontlátásban remél
Minden lélek a sí­rok mellett.

Gát István

A szeretet virágai és az emlékezés fényei
Halottak napja a kaposvári és a bólyi temetõkben Puskás Béla fotóival

Kaposvár Keleti temetõ

Kaposvár Nyugati temetõ

Bólyi temetõ a Kápolnával

Sír a bólyi temetõben

Halottak napján
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Temetkezési szokások Svédországban

Az õsz  folyamán abban a szerencsében részesül­hettem, hogy 
el­látogathattam a Skandi­náv – fél­szi­get egyik gyö­nyö­rû országá­
ba, Svédországba. Sajnos az észak – euró­pai úti célok ki­esnek a 
kedvelt turista útvonalakból, így csak kevés magyar utazó látogat 
el ide évente, pedig látni és csodál­ni való itt is akad bõven, igaz az 
idõjárás nem mindig kényez­tetõ, de ahogy a helybeli­ek mondják: 
„Nincs rossz idõ, csak nem megfelelõ öl­tö­zék.”

Svédországi látogatásom fõ cél­pontja, egy Stockholm­tól kb. 
200 km –re fekvõ városka, Falun volt. Itt nyílt al­kal­mam bete­
kintést nyerni a svéd temetkezési kul­túrába, és ízelítõt kaptam a 
város és ezen keresz­tül Svédország temetkezési szokásai­ról.

Érdemes tudni, hogy egy-egy nagyobb város kö­ré ún. kom­
mun szervezõdik a környezõ településekbõl, tehát mindenben, 
legyen az akár a temetkezés is, nagyobb köz­igaz­gatási egységben 
gondol­kodnak. A falusi kom­munban mint megtudtam évente 

átlagosan 5.000 temetést bonyolítanak le. Mint a nyugat –euró­pai 
országoknál már megszokhattuk, itt északon is az urnás temeté­
sek aránya ki­magasló, el­sõsorban jó­val kedvezõbb ára mi­att, ami 
5.600 -15.000 svéd korona kö­zötti (150.000 -400.000 Ft) , szem­ben 
egy koporsóssal, ami akár 20.000 - 22.000 koronába is kerül­het 
(540.000 – 600.000Ft). Az urnás temetések a helyi adatok szerint 
95-96 %-ot tesz ki, a fennmaradó 4-5 % koporsós temetés. Ugyan­
ez országos vi­szonylatban 85 – 15% - os arányt mutat, szintén az 
urnás el­helyezési mód javára. A ham­vasz­tások lebonyolítására 
Falunnak saját kremató­ri­uma van, Dalarna megyében egyébként 
még kettõt talál­hatunk Mora és Ludvi­ka városokban.

A temetkezés lehetséges módjai a koporsós temetés esetén a 
földbe helyezés il­letve a kriptás temetés, ez utóbbi egyébként meg­
lehetõsen ritka, bár erre is láttam egy nagyon szép pél­dát. A faluni 
Norslund temetõben meglehetõsen im­pozáns látványt nyújt egy 

õsskandi­náv stílusban épült sírbolt, „Ljunberg hal­ma”, mely Erik 
Johan Ljunberg föl­di maradványait õrzi. Õ volt az egyik legel­sõ 
ipari vezetõ az 1875 utáni 40 évben. Nyughelyén örökmécses ég.

A ham­vasz­tás utáni hamvel­helyezésnek leggyakoribb mód­
ja az urnák földbe helyezése. A sírhelyek nem emel­kednek ki a 
földbõl, így az urnás és a koporsós sírhelyek csupán annyi­ban 
különböz­nek, hogy a temetõ járdafelületei­tõl a koporsós temeté­
sek sírem­lékei távolabb, az urnáké kö­zelebb esnek.

Lehetõség van az urna kolum­bári­um­ban történõ el­helyezésére 
is, de csak a nagyobb városokban, Stockholm­ban, Gö­teborgban, 
Malmöben találunk ilyen urnafalakat.

A ham­vak el­helyezésének népszerû módja a Minneslund 
– ban (li­getecske) – kö­zös em­lékhelyen történõ szétszó­rás, ami 
már néhány magyarországi temetõben szintén megtalál­ható 
temetkezési forma. Ez a temetkezési mód a késõbbi­ekben nem 
igényel egyéni gondozást, hi­szen a szépen gondozott park jel­legû 
em­lékhely fenntartásáról a temetõ üzemel­tetõje gondoskodik.  

Különleges esetekben, külön engedély birtokában elõfordul­
hat a ham­vak szétszó­rása víz, vagy más természeti rész fö­lött is, 
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de alapvetõen a mai svéd törvények elõírják, hogy a ham­vakat el 
kell temetni, és nem lehet hazavinni. A sírhelyek 25 évig ingye­
nesek, késõbbi megvál­tásuk az egyházon keresz­tül intézõdik. 
Vannak 1 személyes, de 2, 4, 6 és 9 személyes sírhelyek is, a legel­
terjedtebb a 9 személyes.

Ahogy a helyi temetkezési irodában megtudhattam, az el­huny­
takat minden esetben a kórház­ba szál­lítják, innen kerül az iroda 
ál­tal el­szál­lításra, mi­után a halotti anyakönyvi ki­vonat el­készül, 
ez ál­talában 3 - 5 nap. Ezek után még kb. 10 nap kell ahhoz, hogy 
a temetéshez szükséges ügyintézést el­végez­zék, és megtartsák a 
temetést. Temetés csak csütörtö­kön, pénteken és szom­bati napo­
kon van.

A temetési szertartást többnyi­re a templom­ban vagy kápol­ná­
ban tartják, az istentisz­telet egyben a búcsúz­tatás is. Az istentisz­telet 
után tartják az úgynevezett „Minnestunden”-t ez szó szerinti fordí­
tásban az em­lékezés ideje, mely a mi halotti torunknak felel meg. A 
legtöbb hoz­zátartozó­nak ez a legfontosabb a szertartásból.

A templomok mel­lett többnyi­re temetõket is találunk, melyek 
némelyi­ke még ma is üzemel.

Helyi érdekességnek számít Falunban a Stora Kopparberg 
templom mel­letti temetõ mely ma is õrzi annak a Mats Israelsson­
nak  a maradványait, aki 1677-ben a helyi bányában lel­te halálát. 
40 évvel késõbb talál­tak rá és egy idõs hölgy ismerte fel benne 
korábbi võlegényét, aki 20 évesen lett a bányaszerencsétlenség 
ál­dozata. Testét a bánya vi­ze tartó­sította, így a férfi ugyanúgy 
nézett ki mint 20 évesen.

Svédországi utam végéhez kö­zeledve Uppsalába is el­látogat­
tam, mely a ki­rályok temetkezési helyeként vált ismertté. Gamla 
Uppsala, az­az Õsi Uppsala az egyik legismertebb történel­mi 
hely az országban. 

Kb. 1500 évvel ez­elõtt temették ide a ki­rályokat, és a vi­king 
idõkben itt gyûl­tek össze pogány ál­dozati ceremó­ni­ákra. Egy 
11. századi festõ, Adam Bremens mûvei alapján tudták rekonst­
ruál­ni a helyi múzeum­ban a korabeli pogány szertartásokat. A 
festõ képein látható egy pogány templom, ahol em­beri és ál­lati 
ál­dozatokat mutattak be Oden, Thor, Frey és más északi istenek 

csil­lapítására. A helyben fel­tárt sírhal­mok alól vas, arany tárgyak, 
ajándékok, si­sakok, különféle lovagi ruházatok, vi­king kel­lékek, 
fegyverek, ékszerek kerül­tek elõ. Mindegyik halom­nál más – mást 
talál­tak, tehát mindenképp valami­féle rendszer szerint temették 
el az egyes hal­mok alá az el­hunytakat.

Uppsala városában emel­kedik az uppsalai dóm, mely számos 
ki­emel­kedõ svéd személyi­ség vésõ nyughelye, többek kö­zött itt 
talál­ható Linné, a híres botani­kus sírem­léke is.  

Szöveg és fotó: Varga József
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Amikor szent este napjának délutánján, nagyapa kiöblítette a 
demizsont, tudtuk az öcsémmel, hamarosan indulunk. Mióta járni 
tudtunk, azóta visszatérõ szokássá vált, hogy az ünnepi asztalra 
szánt, féltve õrzött, legfinomabb borért, ami a pince leghátsó hor
dójában várakozott, ezen a délutánon mi hárman, nagypapa az 
öcsém és én mentünk el.

A pincesorok a falu fö­lött húzódtak, s ahogy a hetvenkét lépcsõ­
vel megbirkóz­va el­értük a mi pincénket, a falu ott terült el a lábunk 
alatt. Az amúgy is festõi szépségû kis falut, Alsónánát, minden 
ol­dal­ról dom­bok vették kö­rül, s a vastag hó­takaró­ba burkoló­zott 
házi­kók kö­zül – mint fel­ki­ál­tó jelek- ki­emel­kedett a két templom­
torony. Addig gyö­nyörködtünk a vattafaluban, amíg fáz­ni nem 
kez­dett a lábunk. Nagypapa nem sürgetett bennünket, ez a mi 
hármunk dél­utánja volt. Az­tán a présház­ban gyertyát gyújtottunk, 
s míg õ megtöl­tötte a demi­zsont, mi megpró­bál­tuk az öcsém­mel 
az utol­só pár, mazsolává aszaló­dott szõlõfürtöt levarázsol­ni a kád 
feletti rúdról. Köz­ben tele iz­galom­mal percenként kérdez­gettük 
egymást: - szerinted kö­zeledik már?

Mi­re hazafelé indul­tunk 
már erõsen szürkült, 
s nagy pelyhek­
ben hullt a 

hó. Az utcákon, s a házak ablakai­ban ki­gyul­ladtak a fények, 
melyek elõtt ünnepi táncot jártak a csil­logó hó­pi­hék. 

Ott áll­tunk a falu felett, jobbról-bal­ról a nagypapába csim­
pasz­kodva, mi­köz­ben megkondult a harangszó, az esti isten­
tisz­teletre fi­gyel­mez­tetve a völgyben fekvõ házak lakó­it. 

A kéményekbõl füstkari­kák száll­tak az ég felé, s minden 
olyan volt, mint egy igazi karácsonyi képeslapon. 

- Nagypapa, szerinted a mi karácsonyfánkat már meghoz­ta 
a Jézuska? faggattuk öcsém­mel. – Fi­gyel­jetek nagyon, éppen 
most száll el a templom felett az a két angyal­ka, akit hoz­zánk 
kül­dött a Jézuska,- válaszolt nagypapa.

S mi igenis láttuk. Szõkefürtös hajuk volt, ró­zsaszín tüll­ru­
hájuk, s ezüstö­sen csil­logó fehér szárnyuk. Kezükben pedig ott 
volt a mi karácsonyfánk. 

Bol­dogan odatartottuk arcunkat a hó­pelyheknek, s iz­gatottan 
indul­tunk haza. Láttuk az angyalokat, akkor gyermekkorunkban, 
s látjuk ma is. Mert látni akarjuk. 

Mert ha csak egy estére is, szeretnénk újra 
gyerekek lenni, várni a csodát, 

mert mindaddig el­jön, 
amíg hi­szünk ben­

ne.

A b s z o l ú t 
boldogság pedig 
nem létezik. Boldog per
ceket, órákat, esetleg napokat megél
hetünk, s nagy igazság, hogyha mindig boldogok lennénk, nem 
tudnánk mi az a boldogság. Így van ez jól, egyszer fenn, egyszer 
lenn.

Látjátok, ezért kel­lenek az ünnepek. A megál­lásra, a vissza­
em­lékezésre, a lel­ki­ismeretünk számonkérésére. Az akarva, 
akaratlanul ejtett sebek begyó­gyítására, az akarva, akaratlanul 
ki­mondott szavak megbánására.

Aki nem vár nagy dol­gokat az életében az bol­dog em­ber. 
Mert apró hó­pelyhek az örö­mök. Csodálatos, csil­logó formák­
ban kápráz­tatnak el bennünket, az­tán el­ol­vadva nyom­talanul 
el­tûnnek. Nem, nem nyom­talanul. 

Beépül­nek 
a lel­künkbe, s tud­

tunkon kívül erõt adnak, 
ami­kor életünk kereke lefelé tart. Belé­

jük csim­pasz­kodhatunk, velük emel­kedhetünk fel, s mi­nél több 
hó­pehely segít, annál hamarabb érjük el újra a pil­lanatnyi, vagy 
tovább tartó bol­dogságot. Keressétek, gyûjtsétek a hétköz­napok 
apró örö­meit, élõlényekben és élettelen tárgyakban egyaránt, s 
raktároz­zátok el õket a nehezebb napokra.

S a szeretet ünnepén minden el­raktározott hó­pelyhet önt­
setek szerettei­tek lába elé, hogy megfürödhessenek a fényes­
ségben, s hogy érez­zék annak minden melegét, puhaságát, 
si­mogatását.

    Ti vagytok a hó­pelyhek. Ti vagytok az élet apró örö­mei, 
amelyek a szent napon ezerszeresen fel­nagyítódva el­takarják a 

„Apró hópelyhek az örömök”
- karácsonyi üzenet -

Az én angyalaim 






